[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

               от  15 января 2013  № 10-р
                  с. Ершичи

                Ершичского района

                  Смоленской области

           1. В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  от 29.12.2010 № 278 «Об утверждении  Положения  о разработке, утверждении и реализации ведомственных   целевых программ» утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение  населения муниципального образования – Ершичский район Смоленской области услугами пассажирского транспорта» на 2013  год (прилагается).

           2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела экономики, имущественных и земельных  отношений М.М. Пахоменкова.

Глава Администрации муниципального

образования –Ершичский район

Смоленской области                                                                            В.В.Евтихов

	Отп. 1-экз. в дело

Исп. Ермакова Н.Н.

Тел. 2-16-95

	Разослать: Отдел экономики, имущественных и земельных отношений Администрации

МО - Ершичский район, финансовому управлению, МУП «Ершичское ПАТП»,

      Визы:  И.И. Напреева
                                                  М.М. Бугаев

                                                             Утверждена

                                                             распоряжением Администрации

                                                             муниципального образования-

                                                             Ершичский район Смоленской

                                                             области от 15 января 2013 № 10-р
Ведомственная целевая программа
«Обеспечение  населения муниципального образования – Ершичский район Смоленской области услугами пассажирского транспорта» на 2013  год.

Паспорт   ведомственной целевой программы «Обеспечение  населения муниципального образования – Ершичский район Смоленской области услугами пассажирского транспорта» на 2013  год.

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования – Ершичский район Смоленской области

	Наименование ведомственной целевой программы
	«Обеспечение  населения муниципального образования – Ершичский район Смоленской области услугами пассажирского транспорта» на 2013 год

	Реквизиты распоряжения субъекта бюджетного планирования об утверждении ведомственной целевой программы
	Распоряжение Главы Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской  области от 15 января 2013 № 10-р

	Цель ведомственной целевой программы

	Повышение доступности услуг   муниципального образования – Ершичский район Смоленской области. населения  транспорта для  пассажирского

	Задачи, значения показателей  задач ведомственной целевой программы
	Государственная и муниципальная  поддержка  пассажиров до г. Смоленска и сельских населенных пунктов района; перевозки   обеспечения  автомобильного транспорта в Ершичском районе  для  пассажирского
 транспорта для граждан, имеющих право на меры социальной поддержки при проезде на транспорте; пассажирского  равной доступности услуг  Обеспечение
Оптимизация маршрутной сети и совершенствование транспортной инфраструктуры;
Повышение эффективности работы МУП                                                                    «Ершичское ПАТП».

	Характеристика программных мероприятий
	Осуществление перевозок по установленным маршрутам, содержание автобусов в технически исправном состоянии, обеспечение безопасных условий перевозок пассажиров, повышение профессиональной надежности водителей автобусов,   повышение  качества транспортных   услуг  и   услуг  по продаже билетов, увеличение пассажирооборота, а также улучшение финансового состояния МУП «Ершичское ПАТП», повышение показателей рентабельности  предприятия, предоставления пассажирских услуг  на рынке услуг заинтересованным лицам.

	Объемы и источники

финансирования ведомственной целевой программы
	Бюджет муниципального образования – Ершичский район Смоленской области – 650,0 тыс. рублей, собственные средства МУП «Ершичское ПАТП» - 990,0 тыс. рублей, средства областного бюджета – 210,0   тыс. рублей

	Адрес размещения ведомственной целевой программы в сети «Интернет»
	      htth: admin.smolenck. ru/ ~ ersh/

1. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации ведомственной целевой программы.

       Пассажирские перевозки – один из важнейших видов хозяйственной деятельности. В целях повышения качества жизни необходимо обеспечить стабильную работу муниципального пассажирского транспорта, доступность транспортных услуг всем категориям населения. Повышение качества пассажирских перевозок, транспортных услуг и услуг по продаже билетов – социально значимые задачи.  В внутримуниципальном сообщении все сельские поселения имеют связь с районным центром. Из 72 населенных пунктов муниципального образования 52 охвачены регулярным автобусным сообщением.  Основными проблемами  при  осуществлении регулярных перевозок как  в внутримуниципальном так и  в внутриобластном сообщении   являются:

1) обеспечение рентабельности регулярных автобусных перевозок в внутримуниципальных автобусных перевозок до сельских населенных пунктов на маршрутах регулярного сообщения, а также на маршруте «Ершичи – Смоленск»;

2) необходимость повышения уровня охвата автобусным сообщением жителей сельских населенных пунктов путем оптимизации маршрутной сети и перераспределения транспортной нагрузки с учетом реализации транспортных потребностей населения муниципального образования;

3) обновление и модернизация  автобусного парка МУП «Ершичское ПАТП».

2. Цель, задачи ведомственной целевой программы.

Анализ ситуации в сфере  пассажирских перевозок, что за последние  три года показал, что  объем пассажирских перевозок падает в среднем на 2,5 процента за год.  Вследствие разницы между утвержденными тарифами и фактической себестоимостью, а также постоянно снижающимся  пассажиропотоком на внутримунципальных и межмуниицпальных  маршрутах, пассажирские перевозки являются нерентабельными (убыточными). Для обеспечения доступности услуг  пассажирского транспорта для населения муниципального образования – Ершичский район  на социально значимых маршрутах, необходимо не только сохранить существующую маршрутную сеть, но и производить ее оптимизацию, открытие новых маршрутов по мере необходимости, а также корректировку количества выполняемых рейсов на действующих маршрутах.

Ведомственная целевая программа «Обеспечение населения муниципального образования – Ершичский район Смоленской области услугами пассажирского транспорта» на 2013 год призвана в значительной части решить данную проблему.

Основной целью программы является  повышение доступности услуг пассажирского транспорта для населения муниципального образования – Ершичский район.

Поставленная цель достигается решением следующих задач:

1) Государственная и  муниципальная поддержка пассажирского автомобильного транспорта в Ершичском районе для обеспечения перевозки пассажиров до г. Смоленска и сельских населенных пунктов;

2) Обеспечение равной доступности услуг пассажирского транспорта для граждан, имеющих право на меры социальной поддержки при проезде на транспорте;

3) Оптимизация маршрутной сети и совершенствование транспортной инфраструктуры;

4) Повышение эффективности работы муниципального унитарного предприятия «Ершичское ПАТП».

3. Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы.

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Объем финансирования
в тыс. руб.
	Срок испол

нения

	1
	Осуществление перевозок по установленным маршрутам, содержание автобусов в технически исправном состоянии, обеспечение безопасных условий перевозок пассажиров, повышение профессиональной надежности водителей автобусов,   повышение  качества транспортных   услуг  и   услуг  по продаже билетов, увеличение пассажирооборота, а также улучшение финансового состояния МУП «Ершичское ПАТП», повышение показателей рентабельности  предприятия, предоставления пассажирских услуг  на рынке услуг заинтересованным лицам.

	1 850,0 в т.ч.

650,0 - бюджет муниципального образования - Ершичский район,  210,0-областной бюджет,

990,0 – собственные средства МУП «Ершичское ПАТП»
	2013 год

4. Система управления реализацией ведомственной целевой программы.

Ответственным за реализацию ведомственной целевой программы является отдел экономики, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.

Ответственным за формирование отчетности о ходе реализации ведомственной целевой программы являются отдел экономики, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области и финансовое управление  Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.

Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляет заместитель Главы  Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.